Dividitur etiam differentia primum quidem in separabilem, et inseparabilem: deinde inseparabilis in differentiam per se, et per accidens. Differentia per se est eadem cum maxime propria, diciturque differentia per se, quia est per se divisiva alicuius superioris, et alicuius inferioris constitutiva; quo pacto sensitivum est divisivum viventis, et constitutivum animalis; rationale autem divisivum animalis, et constitutivum hominis. Differentia per accidens, si absolute sumatur, non ut membrum dividens inseparabilis differentiae, complectitur communes, et proprias, vocaturque per accidens, quia accidentario tantum discrimine dividit, ac differre facit.

Ea igitur missa, duplex est differentia per se, una specifica, altera individualis. Specifica est, quae cum genere constituit speciem, sive mediam scilicet, sive infimam; individualis autem, quae cum specie infima constituit individuum sive unum numero. Hinc fit, ut quicquid proprie differt ab alio differentia per se, et non per accidens, id omne, aut differat specie, aut solo numero.

Neque enim audiendi sunt, qui nullam differentiam per se inter individua eiusdem speciei infimae agnoscunt, sed ea tantum distingui volunt per accidentia. Nullum enim praedicamentum est, quod per se ipsum, et sine adminiculo alterius praedicamenti non sit satis ad constitutionem suarum specierum, et individuorum, siquidem impermista sunt praedicamenta omnia a summis generibus, ad individua usque, nec quaerendae sunt in uno praedicamento differentiae, quibus constituentur species, aut individua alterius.

Divide-se também a diferença: primeiramente, em separável e inseparável; depois, a separável, em diferença por si e por acidente. A diferença por si é a mesma coisa que a maximamente própria, e chama-se diferença por si porque é por si divisiva de algum superior e constitutiva de algum inferior; deste modo, sensitivo é divisivo de vivo e constitutivo de animal; racional, porém, é divisivo de animal e constitutivo de homem. A diferença por acidente, se se toma absolutamente, não como membro divisor de uma diferença inseparável, abarca as comuns e as próprias, e chama-se por acidente porque divide e faz diferir apenas por uma diferença accidental.

Não considerando, porém, essa, é dupla a diferença por si: uma específica e outra individual. Específica é aquela que, com o género, constitui a espécie, quer a espécie média, quer a ínfima; individual, porém, é aquela que, com a espécie ínfima, constitui o indivíduo ou uma entidade una em número. Daqui resulta que tudo o que difere propriamente de outro, por uma diferença por si e não por uma diferença por acidente, tudo isso, ou difere em espécie ou apenas em número.

Não deve, com efeito, dar-se ouvidos àqueles que não conhecem nenhuma diferença por si entre indivíduos da mesma espécie ínfima, mas os pretendem distinguir apenas pelos acidentes. Com efeito, não há nenhum predicamento que, por si mesmo e sem o auxílio de outro predicamento, não seja suficiente para a constituição das suas espécies e indivíduos, visto que todos os predicamentos são impermeáveis, desde os géneros supremos até aos indivíduos, e não devem procurar-se num predicamento as diferenças pelas quais se constituem as espécies ou os indivíduos de outro.

Sed quemadmodum ex potestate cuiusque generis quodammodo nascuntur differentiae specierum effectrices, ita ex potestate cuiusque speciei infimae suo modo oriuntur differentiae individuales.

Dicitur quoque differentia specifica id, quo species genus excedit. Quo eodem pacto dici potest differentia individualis esse id, quo individuum excedit infimam speciem. Ut enim homo in sua essentia communi hoc amplius habet, quam animal, quod sit rationis particeps; ita Socrates in essentia sua singulari, hoc superat essentiam hominis communis, quod sit hic singularis, ac determinatus.

Dividi etiam solet differentia per se in divisivam, et constitutivam. Verum haec potius sunt varia officia differentiae, quatenus differentia est (quod iam ex dictis patet) quam differentiarum genera, quemadmodum et tertium illud, quod est facere differre. Nulla enim differentia per se est, quae tria haec eo ordine, quo numerata sunt, non exequatur, cum et dividat aliquid superius, et aliquid inferius constituat, illudque ab alio, aliisque eiusdem divisionis membris differre faciat. Quaequam si divisivae, et constitutivae differentiae respectu unius, et eiusdem communis naturae sumantur, nulla eadem differentia est, quae tria haec praestare possit, sed necesse est, ut alia, vel aliae eam constituent, et ab alia, vel aliis differre faciant, aliae vero dividant; quo pacto alia est quae substantiam corpoream constituit et ab incorporea differre facit; aliae quae dividunt incorruptibilem et corruptionis expertem; aliae item sunt, quae animal constituent, et ab incorporeis substantiis, incorruptilibus, simplicibus, plantisque differre faciunt; aliae quae in varias species distribuunt.

Mas, assim como, pela potência de cada género, de algum modo, nascem as diferenças causadoras das espécies, assim também, pela potência de cada espécie ínfima, nascem, a seu modo, as diferenças individuais.

Diz-se também diferença específica aquilo pelo que a espécie excede o género. Do mesmo modo, pode dizer-se que a diferença individual é aquilo pelo que o indivíduo excede a espécie ínfima. Efetivamente, assim como o homem, na sua essência comum, tem mais que o animal o facto de ser dotado de razão, assim Sócrates, na sua essência particular, supera a essência do homem comum, pelo facto de ser este [homem] singular e determinado.

Costuma também dividir-se a diferença por si, em divisiva e constitutiva. Mas estas representam mais as diversas funções da diferença, enquanto é diferença (o que é evidente pelo que já foi dito), do que géneros de diferenças, como é também aquele terceiro [género de diferenças], cuja missão é fazer diferir. Não há, com efeito, nenhuma diferença por si que não realize estas três coisas pela ordem por que foram enumeradas, uma vez que não só divide algo superior, mas também constitui algo inferior, e fá-lo diferir do outro ou dos outros membros da mesma divisão. Se bem que, se as diferenças divisivas e constitutivas forem tomadas em relação a uma e mesma natureza comum, não há nenhuma mesma diferença que possa executar essas três coisas, mas é necessário que outra ou outras a constituam, e de outra ou de outras a façam diferir, e também que outras a dividam; deste modo, uma é a que constitui a substância corpórea e a faz diferir da substância incorpórea, outras as que dividem o incorruptível e isento de corrupção, outras, por sua vez, são as que constituem o animal e o fazem diferir das substâncias incorpóreas, das incorruptíveis, das simples e das plantas; outras, as que repartem em várias espécies.

Denique dividitur differentia specifica in generalem et specialem. Generalis est, quae constituit speciem, quae ipsa genus etiam est; ut sensitivum. Specialis, quae constituit speciem, quae non item est genus; ut rationale. Sed haec dicta sunt de differentia, quatenus differentia est, non quatenus est tertia universalium species, tametsi omnia ad hanc posteriorem considerationem non parum conducunt.

Describi autem solet differentia, ut universale quoddam est, hunc in modum. Differentia est id, quod de pluribus specie differentiibus in quaestione quale est, praedicatur; idque (ut intelligi solet) secundum essentiam. Et haec quidem differentiae explicatio, quae ex Aristotele desumpta est, in solas generales differentias convenit; idque ea de causa vitio non datur, quod differentiae speciales minus notae sint, minusque usurpatae. Dicuntur autem generales in hac posteriori differentiae consideratione, quia praedicantur de differentibus specie; speciales autem, quia de differentibus solo numero: quae differentiarum genera nec differunt specie inter se, neque ipsae sunt genera, sed sola magis minusque universalium ratione distinguuntur.

Communis tamen descriptio omnibus specificis differentiis est, qua differentia dicitur id, quod de pluribus in quaestione quale est, secundum essentiam praedicatur. Complectitur enim et generales et speciales differentias; excluditque apto ordine singularia, caeteraque universalialia; si hoc modo intelligatur. Differentia est universale, quod necessario et secundum essentiam praedicatur de pluribus in quaestione, quale est. Quae omnia ex iis, quae supra dicta sunt perspicua relinquantur.